
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Пишаните извори и археологијата (Изборен) 

2. Код / 

3. Студиска програма Aрхеологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно  - институт, 

катедра, оддел) 

Институт за историја на уметноста и археологија  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар  I I Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник Проф. д-р. Виктор Лилчиќ Адамс 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Да се развие кај студентите вештината за толкување и користење на пишаните извори, создадени низ долгиот 

временски период, и примена на добиените сознанија во ахеолошките теренски и кабинетски истражувања. 

11. Содржина на предметната програма: 
Видови извори што и помагаат на археологијата. Најбитни пишани извори, како појдовна точка за определени 

археолошки откритија и толкување на археолошките наоди. Пишани извори од протоисторискиот период, 

антички, средновековни и нововековни пишани извори. Пишани извори како инспирација за археолошки 

истражувања и откритија. 

12. Методи на учење: 
Предавања, семинари, вежби, проектни задачи 

13. Вкупен расположив фонд на време 2+2 

14. Распределба на расположивото 

време 180 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска 

настава 
30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  35 часови 

16.2. Самостојни задачи 35 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 50часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 



од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 

бода 
10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Редовно присуство, семинарска работа, 

колоквиум  

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски  

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. М.П.Витрувиј 

(превод Љ.Басотова 
Десет книги за 

архитектурата 
ЗУМПРЕС- 
Скопје 

1998 

2. Херодот (превод 
Д.Чадиковска) 

Историја ЗУМПРЕС- 
Скопје 

1998 

3. 
 

Византиски 

извори за 

историју народа 

Југославије, Том 

1-6 

Београд 1966- 
1986 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. J.J. Pollitt The Art of Ancient 

Greece, Sources and 

Documents 

Cambridge 

University 

Press 

1983 

2. Подготвил А. 

Матковски 
Македонија во делата 

на странските 

патописци, 1371-1777 

Мисла, 

Скопје 
1991 

3. Хомер, превод 

М.Д.Петрушевски 
Илијада Детска 

радост, 

Скопје, 

1995 

 

 


